

SYLLABUS FOR THE YEAR 2021 – 2022

MONTH : APRIL

S. NO.	SUBJECTS	TOPIC/ CHAPTER
1.	ENGLISH	Course Book : Unit 1 : It's Back to School Again (Poem) Unit 2 : The Day Nothing Happened Workbook : Unit 1 : Don't Bring Camels in the Classroom Unit 2 : Some Arctic Animals Grammar : Sentences & Kinds of Sentences, Subject-Verb Agreement, Question Tags, Question Words, Punctuation Writing : Descriptive Writing
2.	MATHS	Chapter 1 : Knowing Our Numbers
3.	SCIENCE	Chapter 1: Food - Where Does it Come From? Chapter 10 : Motion and Measurement of Distances
4.	S.S.T	HISTORY Chapter 1: What, Where, How and When? GEOGRAPHY Chapter 1 : Earth in the Solar System Chapter 2: Globe: Latitudes and Longitudes CIVICS Chapter 2 : Diversity and Discrimination
5.	COMPUTER SCIENCE	Chapter 1 : Central Processing Unit Chapter 2 : Classification of Computers
6.	HINDI	उद्भव पाठमाला पाठ 1 : कोठिनी करने वालों की हार नहीं होती (कविता) पाठ 2 : नादान दोस्त कहानी संचय पाठ 1 : एक गरीब, जो राजा बन गया व्याकरण पाठ 1 : भाषा-विचार, पाठ 2 : वर्ण-विचार, पर्यायवाची शब्द (आँख-गाय), विलोम शब्द (आलस्य-सामान्य), मुहावरे (1-8), लोकोक्तियाँ (1-6) अनुच्छेद लेखन - मातृ दिवस, चित्र वर्णन, अपठित गद्यांश
7.	SANSKRIT	प्रार्थना, पाठ - 1 संस्कृतवर्णमाला, पाठ - 2 संस्कृत - शब्द - परिचय: स्वर, व्यञ्जन, मात्रा, वर्ण - विच्छेद, वर्ण - संयोजन, अनुस्वार, विसर्ग, हलन्त - प्रयोग कर्ता - क्रिया - परिचय, लिंग, वचन व्यावहारिक शब्दावली - फलानि - आम्रम्, सेवम्, दाडिमम्, कदलीफलम्, अनानसफलम्, नारंगफलम्, नारिकेलम् पशवः- सिंहः, गजः, भल्लूकः, उष्ट्रः, अश्वः, हरिणः, वानरः पक्षिणः- मयूरः, शुकः, कोकिलः, काकः, चटकः, हंसः, कपोतः

	SANSKRIT	शरीरस्य अंगानि – शिरः, नेत्रम्, मुखम्, श्रोत्रम्, नासिका, दन्तः, हस्तः । धातुरूप - पठ्, लिख्, धाव्, खाद् (लट् - लकार), वार्तालाप (सरल भाषावली एवं रिक्तस्थान पूर्ति)
--	----------	---

MONTH: MAY

S. NO.	SUBJECTS	TOPIC/ CHAPTER
1.	ENGLISH	Course Book : Unit 3: A Bad-Luck Face Unit 4: First Men on the Moon (Poem) Workbook : Unit 3: The Mysterious White Horse Unit 4: The Moon Grammar : Kinds of Nouns, Compound Nouns, Countable-Uncountable Nouns ,Singular & Plural Forms, Pronouns & Kinds of Pronouns Writing : Bio/Character Sketch
2.	MATHS	Chapter 2: Whole Numbers Chapter 3: Playing with Numbers
3.	SCIENCE	Chapter 3: Fibre to Fabric Chapter 2: Components of Food
4.	S.S.T	HISTORY Chapter 2: From Hunter Gatherers to Food Growers GEOGRAPHY Chapter 3: Motions of the Earth CIVICS Chapter 1: Understanding Diversity
5.	COMPUTER SCIENCE	Chapter 3: Advanced features in Windows Chapter 4: Microsoft Word: Working with tables
6.	HINDI	उद्भव पाठमाला पाठ 3 : सच्ची ईद कहानी संचय पाठ 2 : डर का भूत व्याकरण पाठ 7 : संज्ञा व उसके भेद अनेक शब्दों के लिए एक शब्द (अजर-कृतघ्न) अनौपचारिक पत्र लेखन – (पत्र संख्या – 1) अपठित काव्या”ा, विज्ञापन लेखन
7.	SANSKRIT	पाठ 3 : धातु – परिचय: (क्रियाः) पाठ 4 : सर्वनाम – परिचय: धातुरूप : भू, अस्, गम् (लट् लकार) सर्वनाम शब्दरूप – किम्, तत्, एतत् (तीनों लिंगों में – प्रथमा एवं द्वितीया विभक्ति अर्थ सहित) अपठित – गद्यांश (लघु एवं सरल)

MONTH : JULY

S. NO.	SUBJECTS	TOPIC/ CHAPTER
1.	ENGLISH	Course Book Unit 5: A Villa with a Bathroom (Prose) Unit 6: The Most Fearsome Thing (Prose)
		Workbook Unit 5: The Garden of the Villa with a Bathroom Unit 6: In Search of the Magic Lake Grammar Adjectives, Degrees of Adjectives and Adjective Phrases, Determiners, Quantifiers, Partitive Structures, Error Correction Writing Sequencing
2.	MATHS	Chapter 4: Integers Chapter 5: Fractions
3.	SCIENCE	Chapter 2: Components of Food (contd) Chapter 5: Separation of Substances Chapter 11: Light, Shadows and Reflections
4.	S.S.T	HISTORY Chapter 3: In the Earliest Cities Chapter 4: What Books and Burials Tell Us GEOGRAPHY Chapter 4 : Maps
		CIVICS Chapter 3: What is Government? Chapter 4: Key Elements of a Democratic Government
5.	COMPUTER SCIENCE	Chapter 4: Microsoft Word: Working with tables(cont'd) Chapter 5: Advanced features in Microsoft Powerpoint
6.	HINDI	उद्भव पाठमाला पाठ 4 : ये पल जाते यहीं ठहर (कविता) पाठ 5 : गिल्लू पाठ 6 : उगते सूर्य का प्रदेश : अरुणाचल प्रदेश कहानी संचय पाठ 3 : परी की शर्त
6.	HINDI	व्याकरण पाठ 3 : संधि-दीर्घ संधि, पाठ 11 : सर्वनाम व उसके भेद, लिंग (चाचा-गुणवान), वचन (पुस्तक गुरु), विलोम शब्द (आदान-प्रेम), पर्यायवाची शब्द (युद्ध-भाई), औपचारिक पत्र - लेखन (पत्र संख्या - 1), संवाद लेखन

7.	SANSKRIT	<p>पाठ 5 : लटलकार – प्रथमपुरुषः पाठ 6 : लटलकार – मध्यमपुरुषः पाठ 7 : लटलकार – उत्तमपुरुषः पाठ 8 : अव्ययपदानि संख्या - 1 से 10 तक (1 से 4 तक तीनों लिंगों में) अव्यय – कदा, यथा, पुनः, इतस्ततः, अधुना, अधः, तु, ततः, न, अद्य, उच्चैः, चैः, तीव्रम्, शनैः, यदा, तदा, सदा, सर्वत्र, च, अपि, एव, कदापि, सर्वदा, यत्र, तत्र, कुत्र, बहिः, अतएव, प्रातः, सायम्, संस्कृत – अनुवाद (कर्ता – क्रिया / लट लकार)</p>
----	----------	---

MONTH : AUGUST

S. NO.	SUBJECTS	TOPIC/ CHAPTER
1.	ENGLISH	<p>Course Book : Unit 7: The Spider and the Fly(Poem) Unit 8 : A Tiger in the House (Prose) Workbook : Unit 7: The House Fly Unit 8: The Snow Leopard-The Tiger of the Mountains Grammar : Verbs , Link & Helping Verbs, Tenses (Simple and Continuous) Past Participle, Present Perfect and Continuous Writing : Story Writing (Outline) Diary Entry Assessment of Speaking and Listening Skills</p>
2.	MATHS	<p>Chapter 6: Decimals Chapter 18: Data Handling</p>
3.	SCIENCE	<p>Chapter 4: Sorting Materials into Groups Chapter 9: The Living Organisms and Their Surroundings</p>
4.	S.S.T	<p>HISTORY Chapter 5: Kingdoms, Kings and An Early Republic Chapter 6: New Questions and Ideas CIVICS Chapter 5: Panchayati Raj</p>
5.	COMPUTER SCIENCE	<p>Chapter 6: Starting Microsoft Excel</p>
6.	HINDI	<p>उद्भव पाठमाला पाठ 7 : धरती हमें कितना देती है (कविता) पाठ 8 : एलबम</p>
	HINDI	<p>कहानी संचय पाठ 4 : बौना और दैत्य पाठ 5 : बड़ा कौन है? व्याकरण पाठ – उपसर्ग और प्रत्यय (पाठ से), मुहावरे (9–16), लोकोक्तियाँ (7–11), अनेक शब्दों के लिए एक शब्द ("हरी-पठनीय), अनुच्छेद लेखन – दिल्ली में प्रदूषण</p>

7.	SANSKRIT	<p>पाठ 9 : कारकपरिचयः</p> <p>पाठ 10 : कर्ताकारक – प्रथमाविभक्तिः</p> <p>पाठ 11 : कर्मकारक – द्वितीयाविभक्तिः</p> <p>कारक ज्ञान – (प्रथमा से सम्बोधन चिहनों सहित)</p> <p>बाल, छात्र, लता, छात्रा, फल, पुस्तक एवं अन्य समानरूप पाठगत (प्रथमा विभक्ति, द्वितीया विभक्ति अर्थ – सहित)</p> <p>कारक – प्रथमा, द्वितीया विभक्ति</p> <p>चित्रवर्णन, अनुच्छेद लेखन</p>
----	----------	---

MONTH: SEPTEMBER – REVISION & HALF YEARLY EXAMINATION

MONTH : OCTOBER

S. NO.	SUBJECTS	TOPIC/ CHAPTER
1.	ENGLISH	<p>Course Book : Unit 9: His First Flight (Prose) Unit 10: Rain in Summer (Poem)</p> <p>Workbook : Unit 9: Don't Give Up Unit 10: Lightning and Thunder</p> <p>Grammar : Verb: Tenses (Present, Past and Future- All Forms)</p> <p>Writing : Informal Letter, E-mail Writing</p>
2.	MATHS	<p>Chapter 7: Algebra Chapter 8: Ratio and Proportion</p>
3.	SCIENCE	<p>Chapter 6: Changes Around Us Chapter 7: Getting to Know Plants Chapter 12: Electricity And Circuits</p>
4.	S.S.T	<p>HISTORY Chapter 7: Ashoka-The Emperor who gave up War Chapter 8: Vital Villages, Thriving Towns</p> <p>GEOGRAPHY Chapter 5: Major Domains of the Earth</p> <p>CIVICS Chapter 6: Rural Administration</p>
5.	COMPUTER SCIENCE	<p>Chapter 7: Algorithms and Flowcharts Chapter 8: Introduction to Qbasic</p>
6.	HINDI	<p>उद्भव पाठमाला पाठ 9 : लुका-छिपी (कविता) पाठ 10 : राम प्रसाद बिस्मिल का पत्र पाठ 11 : पुस्तक कीट कहानी संचय पाठ 6 : चाँकी टोकरी</p>

		<p>व्याकरण पाठ 12: विनीषण व उसके भेद, गुण संधि, पर्यायवाची शब्द (बहन-नौकर), विलोम शब्द (निर्मल-हित), मुहावरे (17-25), लोकोक्तियाँ (12-16), चित्र वर्णन</p> <p>अनुच्छेद लेखन जब मैं घर में अकेला था</p>
7.	SANSKRIT	<p>पाठ 12 : करणकारक – तृतीयाविभक्ति: पाठ 13 : संप्रदानकारक – चतुर्थीविभक्ति: पाठ 14 : अपादानकारक – पञ्चमीविभक्ति: पाठ 15 : सम्बन्धकारक – षष्ठीविभक्ति: संख्या (11 से 20) कारक – विभक्ति प्रयोग – तृतीया से संबोधन वार्तालाप (सरल भाषावली एवं रिक्तस्थान पूर्ति)</p>

MONTH : NOVEMBER

S. NO.	SUBJECTS	TOPIC/ CHAPTER
1.	ENGLISH	<p>Course Book : Unit 11: Girl Footballers of Jharkhand-India's Pride (Factual Account) Unit 12: A Christmas Carol (Drama) Workbook : Unit 11: Young Pele, Soccer Player Unit 12: What's Christmas Without Presents? Grammar : Direct-Indirect Speech, Transitive-Intransitive Verbs, Active-Passive Voice Writing : Paragraph Writing</p>
2.	MATHS	<p>Chapter 8: Ratio and Proportion (Contd) Chapter 9: Basic Geometrical Ideas Chapter 10: Angles Chapter 11: Triangles and Parallel lines</p>
3.	SCIENCE	<p>Chapter 12: Electricity And Circuits (contd..) Chapter 8: Body Movements Chapter 15: Air Around Us</p>
4.	S.S.T	<p>HISTORY Chapter 9: Traders, Kings and Pilgrims Chapter 10: New Empires and Kingdoms</p>
	S.S.T	<p>GEOGRAPHY Chapter 6: Major Landforms of the Earth Chapter 7: Our Country – India CIVICS Chapter 7: Urban Administration</p>

5.	COMPUTER SCIENCE	Chapter 8: Introduction to Qbasic
6.	HINDI	उद्भव पाठमाला पाठ 12 : सूरदास के पद पाठ 13 : ईर्ष्या और निंदा कहानी संचय पाठ 7 : अंतिम भेंट व्याकरण पाठ – क्रिया, काल, कारक, अनेक शब्दों के लिए एक शब्द (पर्वतीय- परिक्रमा) अपठित गद्यांश, विज्ञापन लेखन, औपचारिक पत्र लेखन (पत्र संख्या – 1)
7.	SANSKRIT	पाठ 16 : अधिकरणकारक - सप्तमीविभक्ति: पाठ 17 : संबोधनम् संज्ञा - शब्दरूप - बाल, छात्र, लता, छात्रा, फल, पुस्तक सर्वनाम शब्दरूप - किम् (तीनों लिंगों में) अपठित - गद्यांश (लघु एवं सरल)

MONTH : DECEMBER

S. NO.	SUBJECTS	TOPIC/ CHAPTER
1.	ENGLISH	Course Book : Unit 13: The Lion and the Echo (Poem) Unit 14: Mowgli's Brothers - Part One Workbook : Unit 13: Story of Echo and Narcissus Unit 14: Rikki-Tikki-Tavi: Part One Grammar : Adverbs: Kinds and Degrees, Prepositions & Prepositional Phrases Writing : Story Writing
2.	MATHS	Chapter 12: Quadrilaterals Chapter 13: Circles Chapter 14: Understanding Three-Dimensional Shapes
3.	SCIENCE	Chapter 13: Fun With Magnets
4.	S.S.T	HISTORY Chapter 11: Buildings, Paintings and Books CIVICS Chapter 8: Rural Livelihood Chapter 9: Urban Livelihoods
5.	COMPUTER SCIENCE	Chapter 9: More with Scratch Chapter 10: Communicating over the Internet
6.	HINDI	उद्भव पाठमाला पाठ 14 : मेरे दो गुरु कहानी संचय पाठ 8 : आधा कपड़ा पाठ 9 : मैंने झूठ बोला था

		व्याकरण पाठ – अविकारी शब्द – क्रिया विशेषण, संबधबोधक, अर्थ के आधार पर वाक्य के भेद, पर्यायवाची शब्द (राक्षस–जग), विलोम शब्द (शिक्षित–सुखद) संवाद लेखन, अपठित काव्यांश, उपसर्ग और प्रत्यय (पाठ से)
7.	SANSKRIT	पाठ 18 : संख्यावाचि – शब्दाः पाठ 19 : लृट् लकारः धातुरूप – पठ्, लिख्, धाव्, खाद्, भू, अस्, गम्, पा, दा (लृट् लकार) संस्कृत – अनुवाद (कर्ता – क्रिया / लट् लकार)

MONTH : JANUARY

S. NO.	SUBJECTS	TOPIC/ CHAPTER
1.	ENGLISH	Course Book : Unit 15: Mowgli's Brothers - Part Two Workbook : Unit 15: Rikki-Tikki-Tavi: Part Two Grammar : Coordinating & Subordinating Conjunctions Writing : Sequencing Assessment of Speaking and Listening Skills
2.	MATHS	Chapter 15: Practical Geometry Chapter 16: Mensuration Chapter 17: Symmetry
3.	SCIENCE	Chapter 14: Water Chapter 16: Garbage In, Garbage Out
4.	S.S.T	GEOGRAPHY Chapter 8 : India: Climate, Vegetation and Wildlife
5.	COMPUTER SCIENCE	Chapter 11 : Exploring the Android Operating System
6.	HINDI	उद्भव पाठमाला पाठ 15 : अंधेर नगरी पाठ 16 : जैसे उनके दिन फिरे कहानी संचय पाठ 10 : अधिकार व्याकरण पाठ – अविकारी शब्द – समुच्चयबोधक, विस्मयादिबोधक, वाक्य अर्थुद्धि, लिंग (मुर्गा–बलवान), वचन (गाय–अमीर) अनुच्छेद लेखन बाल–श्रमः एक अपराध अनौपचारिक पत्र – लेखन (पत्र संख्या – 4)

7.	SANSKRIT	पाठ 20 : सुमधुराः श्लोकाः अव्यय – सह, अपि, च, अत्र, कुत्र, बहिः, विना, आम्, तु, कुतः, एव, अधुना, अतीव, तीव्रम्, श्वः, तत्र, ततः, प्रातः, सायम्, कदा, अद्य, हयः चित्रवर्णन / अनुच्छेद लेखन
----	----------	---

MONTH: FEBRUARY – REVISION & FINAL EXAMINATION